remunerado, desde que o vínculo não seja com a IES responsável pela concessão da bolsa, nem com a CAPES e nem com 
a Escola Parceira onde realizará as atividades do Projeto, conforme Portaria 90/2024 CAPES, Art. 47 e seus parágrafos; 

3. DOS SUBPROJETOS E DAS VAGAS 
3.1 O Projeto Institucional do PIBID possui o total de 216 (duzentas e dezesseis) bolsas de Iniciação à Docência, distribuídas 
em 09 (nove) Núcleos de Iniciação à Docência - NIDs (conforme publicação CAPES ocorrida em 04/10/2024, 
https://www.gov.br/capes/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/educacao-basica/pibid/editais-e-selecoes).